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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования
Стремительное развитие общественно-культурных, технических и

научных процессов в XXI веке характеризуется информационной
перенасыщенностью и расширением глобальных возможностей для развития
отечественной моды. Теория, методология и практика создания брендов в сфере
проектирования модной одежды – это важнейшая, многопрофильная и
привлекательная с позиции инноваций сфера легкой промышленности.

Для достижения высоких результатов в формировании и развитии
брендов модной одежды, требуется получение актуальных научных данных:
 о точном определении того, что представляет собой понятие «бренд»;
 о ключевом семиотическом составе бренда модой одежды и его связи с

искусством и культурой;
 о роли художников на различных этапах формирования и развития

современных брендов в сфере искусства костюма и моды.
При этом особое внимание должно быть уделено творческой

составляющей работы художников на каждом этапе.
Актуальность темы исследования определяется потребностями

современной науки в новом подходе к исследованию формирования брендов
учитывающем специфику творческой работы художников и обусловлена:
 недостатком объективных научных данных о влиянии специалистов

сферы искусств на процессы формирования и развития модных брендов;
 отсутствием систематизированной и доступной для понимания

специалистов в области искусства костюма и моды информации о
построении бренда;

 необходимостью сочетания художественной составляющей в области
проектирования коллекций одежды и иных составляющих системы
регулирования процессов формирования и развития брендов в сфере
искусства костюма и моды;

 существенным возрастанием значимости развития отечественных модных
брендов в связи с высокими темпами роста потребления товаров легкой
промышленности (прирост 20% в год, данные стратегии развития ЛП
РФ).
Несмотря на грандиозный потенциал отечественных модельеров и

дизайнеров, в отечественной индустрии моды существует малое количество
продуктивных модных брендов в сравнении с иными странами. Наблюдается
тенденция быстрого «появления и угасания» торговых марок в сфере моды в
виду неосведомленности о них в мировом сообществе, несмотря на множество
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современных возможностей для популяризации, контроля и мониторинга
активности бренда в глобальной сети, которые делают возможным создание
более продуктивных и популярных брендов. В связи с этим, сочетание
творческой специфики в сфере художественного проектирования костюма и
основополагающих знаний в области формирования бренда в сфере моды
может значительно улучшить процесс создания и развития продуктивных
торговых марок одежды.

Исследование данных вопросов своевременно и особенно актуально в
условиях финансового кризиса, так как данные вопросы взаимосвязаны с
развитием экономики и культуры России. Удовлетворение отечественного
потребителя модной одеждой до сих пор в основном происходит за счет
импорта зарубежной продукции. Объем потребления товаров легкой
промышленности в мире растет высокими темпами. В связи с этим,
существенно возрастает роль отечественных специалистов, задействованных в
легкой промышленности и важности наполнения внутреннего рынка
разнообразными эстетически привлекательными товарами российских модных
брендов.

В основных литературных и информативных источниках
рассматриваются теории, не затрагивающие значимость влияния художников
на процессы развития брендов в сфере моды, несмотря на то, что основателями
самых известных и признанных мировых брендов являются именно модельеры
и кутюрье.

Диана Крейн – одна из немногих ученых, которые сосредоточили свое
внимание на творчестве художников-модельеров как основе для научных
исследований. В исследованиях Д. Крейн внимание сконцентрировано именно
на личностях, создающих моду. Она анализировала социальное положение
модельеров США, Франции, Великобритании и Японии и описывала
создаваемые ими направления в моде. Она утверждает, что из единого, не
делимого на сегменты моды направления «Haute couture» выделились три
большие категории: моделирование одежды класса люкс, промышленная мода
и уличные стили. Каждая из данных категорий имеет собственные жанры. Она
разделяет модельеров на две различные группы, первая состоит из тех, кто
принадлежит к институциональному модному сообществу, и вторая состоит из
тех, кто к нему не принадлежит. Д. Крейн, также, исследовала то, как природа
организации моды отражается на том, что предлагается потребителям в
качестве модной одежды, как сами потребители влияют на то, что попадает под
определение моды. В ее исследованиях фигурирует и то, какое влияние
оказывают на модельеров профессиональные организации и фирмы по
производству одежды.
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Так же как и Д. Крейн, Пьер Бурдье настаивал на значимости роли
личности создателя продуктов, связанных с культурой. Согласно его
концепции, модельеры занимают особое место в создании моды. Они могут
быть полностью вовлечены в конкуренцию с другими модельерами,
предлагающими свое видение моды. Во многом именно на художниках-
модельерах и дизайнерах одежды лежит основная ответственность за то, что
одежде придается статус модной. Социальный статус создателей одежды
существенно вырос в тот момент, когда ослабли границы между классами: « с
исчезновением четких классовых границ, внимание общества переключилось с
тех, кто носит модную одежду, на тех, кто ее создает или производит».

Исследованиями в области брендов занимается множество ученых
различного направления. К зарубежным ученым исследующим «бренд»
относятся: Д. Д’Аллесандро, Д. Аакер, Г. Адлер, Р. Барт, Ф. Котлер, Н. Кляйн,
Ж. Н. Капферер, Р. Блэкуэлл, Ж. Ж. Ламбен, Л. Винсент, А. Випперфюрт, Т.
Гэд, А. Дейян, Р. Дж. Доктерс, Д. Бойетт, Ф. Ле Пла, Л. Люхингер, Дж.К.
Веркман, П. Темпорал, Д. Майерс, П. Миниард, М. Трот, Г. Чармэссон, Г. А.
Черчилль, М. Шеррингтон, Дж. Эванс, Б. Ванэкен, Я. Эллвуд , Дж. Энджел, Т.
Амблер, Б. Берман, П. Дойль, и др.

В отечественной научной среде ученые стали уделять внимание
исследованию брендов сравнительно недавно. Из датировок соответствующей
литературы данный период составляет 10 – 20 последних лет. К отечественным
ученым анализирующим концепцию «бренда» относятся: Н. Н. Александров,
М. О. Макашев, В. Л. Музыкант, В. В. Балашов, С. И. Волков, Л.С,Восканян ,Е.
П. Голубков , Б. Н. Домнин , И. В. Крылов , И. В. Сироткина, В. Г.
Кисмерешкин, Л. Е. Комаров, А. Н. Матанцев, В. М. Шепель, А. П. Репьев, И.
Я. Рожков, И. В. Крылов , Б. А. Соловьев , А. В. Ульяновский, Я. В. Яненко и
др.

Также исследованию бренда посвящены диссертационные работы в
различных научных направлениях: М.В. Андреева, Н.Ф. Шабалов, А.К.
Дмитриева, Ю.Ю. Бровкина, С. Н. Должикова, Ю.А. Запесоцкий, А.Н.
Володина, Я.С. Босык, В.Н. Домнин, Т.С. Степченко, Ю.Э. Поздняковская, В.В.
Зотов, А.А. Овчарова, Н.В. Хмелькова, Е.Б. Шведина, М.Е. Макарова, А.В.
Хотинская, А.В. Шаромов и др.

Всевозможные модели, лежащие в основании истории и теории бренда,
были исследованы учеными в культурологии, истории и философии. К
проблемам отдельных компонентов бренда, таких как символика, знаковость,
имидж и культурный контекст, в различное время обращались: Г. Зиммель, М.
Вебер, Э. Кассирер, Ш. Блондель, Д. Дьюи, П. Козловски, Б.К. Малиновский,
К. Леви-Стросс, Л. Мэмфорд, Х. Ортега-и-Гассет, А. Смит, В. Парето, А.
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Радклифф-Браун, Ч. Сноу, Р. Мертон, Й. Хёйзинга, А. Тойнби, О.Е. Уилсон, И.
Форстер, О. Шпенглер и др.

Контекст диссертационной работы неоднократно пересекается с
аспектами семиотики, имиджелогии и прогнозирования в сфере моды, в связи с
чем, актуальным является обращение к работам: Т.В. Козловой, Л.А. Никитич,
Р.А. Степучева, А. Н. Упине, Н.А. Коробцевой, Р. Барта, Ю.М. Лотмана, Д.
Мида, Ч. Пирса, Г.П. Щедровицкого и др.

Поскольку к исследованию «бренда» применяемо несколько различных
подходов, в диссертации исследуется также информация из этимологических и
универсальных словарей, энциклопедии, хрестоматий, справочников, научных
и публицистических статей.

Цели и задачи диссертации
Целью исследования является изучение процессов формирования и

развития брендов в сфере искусства костюма и моды в культурно-историческом
контексте. Для реализации данной цели в диссертации решаются следующие
исследовательские задачи:
1) выявляются культурно-исторические этапы эволюции понятия «бренд» и

истоков его происхождения в период с VII века до нашей эры по XXI
век;

2) анализируется взаимосвязь эволюции брендов с искусством, культурой и

[…]

среды влияющими на развитие бренда являются: масштабные изменения в
моде, отношение к моде как к бизнесу, финансовая поддержка и инвестиции,
популяризация при помощи известного модного дома и публичных личностей
(актеров, музыкантов, звезд шоу-бизнеса и т.д.).
4. Для создания продуктивного и востребованного бренда в сфере искусства
костюма и моды художнику-модельеру требуется лидерские качества и
новаторство, а также множество знаний и навыков в сфере управления
коллективом сотрудников и фирмой в целом, так как бренд – это результат
коллективной деятельности.
5. Художники – являются основными творцами бренда в сфере искусства
костюма и моды, так как они создают стиль и имидж, формирующий основную
привлекательную ценность бренда.
6. Творчество художников имеет большее значение при создании модных
коллекций, рекламно-графического комплекса и имиджа торговой марки, без
которых не возможно становление «бренда в сфере искусства костюма и
моды».
7. Ключевые уровни влияния художника-модельера на формирование и
развитие бренда в контексте проектной культуры и искусства относятся к
творческой работе художников при создании костюма, формированию
особенностей конструкции и кроя одежды, особенностям подхода к
потребителям товаров данного бренда.

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ

1. Исследование эволюции и принципов формирования брендов модной
одежды в культурно-историческом контексте – одно из важных направлений
развития современной проектной культуры.
2. Истоки происхождения брендов восходят к маркировке товаров в древних
культурах Месопотамии, Египта, Китая, Индии, Древней Греции, Древнего
Рима и др. Развитию маркировки способствовал учет материальных ценностей
при помощи счетных знаков и первичных пиктограмм в 4000-3100 годах до
нашей эры.
3. В истории эволюции разновидностей и функций маркировки объектов
прослеживаются три периода, обусловленных характером культуры и
согласующихся со сменой трех способов производства товаров:

29

 Первый этап (VII в. до н. э. – V в. н. э.) характеризуется кустарно-
ремесленным производством товаров, маркируемых печатными оттисками:
пиктограммами, штампами и надписями, содержащими социально значимые
символы и знаки. Важнейшей первоначальной функцией маркировки была
идентификация и защита собственности.
 Второй этап (конец V в.– XIX в.) обусловлен зарождением классовой
иерархии. Потребность в дифференциации слоев общества, рядов войск,
городов и стран повлияла на формирование нового типа обозначения –
геральдики – сложносоставного знаково-символического комплекса из щита-
основы, эмблемы, гербовых фигур и тинктур. Маркировка приобрела функцию
украшения. В европейских странах (XIV-XV вв.) были приняты первые законы
об обязательном клеймении изделий мануфактурно-фабричного производства.
 Третий этап (конец XIX в. – ХХ в.) отличается развитием
индустриального производства и появлением первых элитарных брендов
одежды «Haute couture», «Prêt-à-porter» и брендов массового рынка.
Сформировались понятия «имидж» и «рекламно-графический комплекс» в
значительной мере влияющие на формирование современных брендов в сфере
искусства костюма и моды.
4. Клейма, созданные во времена первых цивилизаций, можно считать
объектами искусства несущими в себе культурно-историческую информацию.
Маркировка создавалась людьми, обладающими творческими навыками и
специальными знаниями: художниками, ремесленниками, ювелирами и т.д.
Философы со времен античности относили маркировку к предмету
эстетического труда человека, сочетающего мудрость и дар практической
деятельности. Художники средневековья вкладывали глубокий символический
смысл в маркировку, сочетая в едином комплексе социально значимые знаки.
Функции и задачи художников нового времени усложнились с развитием
индустриального способа производства. Зародилось множество различных
направлений творческих специализаций художников задействованных в
формировании знаково-символического комплекса бренда: модельеров,
дизайнеров, стилистов, иллюстраторов, фотографов и др.
5. Основной семиотический состав бренда в сфере искусства костюма и
моды состоит из пяти взаимно-дополняющих компонентов, без которых не
возможно его существование: объекта, наименования, символа, номера и
имиджа. Роль основополагающего компонента в семиотическом составе играет
объект – одежда или костюм, которые олицетворяют знаково-символический
комплекс, отражая тенденции моды и культуры. Ключевую ценность,
завершающую формирование бренда создает имидж, создающий
коммуникацию с целевой аудиторией.
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6. С целью расширения специализированных знаний художников в области
формирования бренда в диссертации сформированы и обоснованны:
системные схемы бренда (структурная, сферическая, иерархическая),
классификационные схемы брендов (по масштабу распространения и сегментам
модной индустрии), разграничительная схема (отличие бренда от товара,
торговой марки и товарного знака), классификационная схема (создателей,
распространителей и потребителей модной одежды).
7. В результате исследования разработан систематизированный метод
формирования и развития бренда, объединяющий творческую и
организационную составляющую работы художников в процессах:
– формирования художником концепции и стилистики бренда;
– разработки дизайнерами фирменного стиля и рекламно-графического
комплекса;
– работы команды модельеров, дизайнеров, технологов и конструкторов на
специализированных выставках (трендовых, закупочных, торговых);
– разработки коллекций костюмов, «trend board»/«mood board», орнаментов,
принтов, ассортиментной матрицы, эскизов, образцов и готовых изделий;
– работы фотографов, операторов, художников-стилистов и др. на съемках и
презентациях коллекций для «fashion film», «look book», журналов, каталогов;
– демонстрации товаров и оформления витрин в магазинах специалистами в
области мерчандайзинга – дизайнерами, стилистами, оформителями
пространства магазина.

На всех ключевых этапах развития бренда задействованы художники,
задачей которых является создание стилевых коллекций и их презентация с
целью формирования устойчивого имиджа способствующего приверженности к
бренду целевой аудитории. Основная функция художников развивающих бренд
заключается в формировании общественных эстетико-этических идеалов.
8. На основе проведенного исследования разработана методика формирования
и развития бренда в сфере искусства костюма и моды.
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