«УТВЕРЖДАЮ»

**Председатель правления
Союза художников РСО-Алания
Маргиев Таймураз Гиоргиевич**

» _____ **2016г.**

В диссертационный совет Д 212.144.05 на базе ФГБОУ ВПО «Московский государственный университет дизайна и технологии», 117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33

ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Гусовой Дзерассы Таймуразовны
«Формирование и развитие бренда модной одежды в контексте проектной
культуры и искусства»**

*представленной на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по
специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн»*

Исследованиями в области брендов занимается множество учёных различного направления. Тем не менее, в контексте проектной культуры и искусства исследование брендов модной одежды проводится впервые в данной диссертационной работе. С этой позиции актуальность работы соискателя не вызывает сомнений, тем более, что для исследования Гусовой Д.Т. используются методы системного анализа (классификация, упрощение, доказательство от противного), историко-этимологического, искусствоведческого, структурно-семиотического.

Целью исследования является изучение процессов формирования и развития брендов в сфере искусства костюма и моды в культурно-историческом контексте.

Новый, современный взгляд на проблему формирования брендов в сфере моды с позиции проектной культуры и искусства вызывает интерес не только специалистов в области искусствоведения, но и профессионалов иных отраслей.

В качестве основной идеи работы автор выделяет значимость творческой составляющей системы бренда модной одежды. Бренды формируют культуру и вкусы потребителей. Путем развития эстетических и этических идеалов, они пропагандируют образ жизни общества. Наиболее продуктивные бренды модной одежды трансформируют культурные традиции в сочетании с актуальными тенденциями в костюме.

Выбор и организация материала подчинены ключевым целям и задачам исследования. Иллюстративный материал спроектирован автором при помощи программы SmartArt для лучшего визуального представления информации. Рисунки SmartArt сформированы в виде графических списков, схем процессов и организационных диаграмм, генерирующих основные результаты исследования. Также в диссертации используются фотографии, наиболее полно отражающие аспекты каждого конкретного изыскания.

Результаты данного диссертационного исследования имеют возможности широкого применения:

- как рекомендаций по усовершенствованию методов развития отечественных брендов модной одежды;
- как информационной базы для художников и специалистов легкой промышленности при разработке брендированной продукции;
- как базы для последующих исследований в области формирования и развития брендов в контексте проектной культуры и искусства.

Все перечисленное свидетельствует о бесспорной практической значимости рецензируемой работы. Работа выполнена с применением необходимого комплекса современных методов исследования адекватных поставленной задаче. Достоверность полученных результатов не вызывает сомнения и подтверждается публикациями в открытой печати: 3 публикации тезисов докладов научных конференций, 1 публикация в сборнике научных трудов аспирантов и 4 публикации в ключевых научных изданиях из перечня ВАК.

Работа выполнена в соответствии с требованиями ВАК к кандидатским диссертациям. Автореферат содержит все ключевые результаты исследования. Автор работы – Гусова Дзерасса Таймуразовна – заслуживает присуждения степени кандидата искусствоведения по специальности 17.00.06 – «Техническая эстетика и дизайн».

Отзыв подготовила **Кодоева-Пироева Софья Юрьевна** – член союза художников России, Заслуженный художник Республики Северная Осетия-Алания.

Союз художников Республики Северная Осетия-Алания – региональное отделение Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников России», основан 07 апреля 1939 году. В настоящее время насчитывает 173 человек. Из них: живописцы – 75 чел., графики – 37 чел., скульпторы – 21 чел., ДПИ – 34 чел., искусствоведы - 6 чел.

Член Союза художников

PCO – Алании

Код

С.Ю. Кодоева-Пироева
Шей
Кодоева-Пироева С.Ю.

Союз художников Республики Северная Осетия-Алания

Адрес: 362020 PCO – Алания, г. Владикавказ, Проспект Коста, 217.

Телефон: 8 (8672) 51-41-27.

E-mail: hudognikRSO-Alania@yandex.ru

Сайт: <http://cxpco-a.ru>